
AREA LAVORI PUBBLICI
LAVORI PUBBLICI

DETERMINAZIONE N.  280  DEL 28/04/2016

Oggetto:  SERVIZIO  DI  SMALTIMENTO  RIFIUTI  URBANI 
PROVENIENTI DALLA RACCOLTA DEL SERVIZIO DI IGIENE 
URBANA  SUL  TERRITORIO  DEL  COMUNE  DI  DESIO. 
ASSUNZIONE  IMPEGNO  DI  SPESA  A  FAVORE  DI  BEA 
GESTIONI  S.P.A.  E  PROROGA  TECNICA  A  TUTTO  IL 
31.12.2016. E 1.230.000,00 - CIG: 6643947681.

IL DIRIGENTE DELL’AREA LAVORI PUBBLICI
adotta la seguente determinazione ai sensi dell'art. 183 del TUEL n. 267/2000

Premesso che:
 ai Comuni, nello svolgimento delle proprie funzioni istituzionali, compete il servizio di 

igiene urbana consistente nella  raccolta dei  rifiuti  urbani,  spazzamento e pulizia 
delle strade, compresi relativi oneri si smaltimento dei rifiuti;

 i rifiuti urbani raccolti vengono conferiti presso l’impianto di BEA Gestioni S.p.A. – 
via Agnesi  n°  272,  20832 Desio  (Mb),  società  interamente pubblica,  partecipata 
anche dal Comune di Desio, per il conseguente smaltimento presso il medesimo 
impianto  (autorizzazione  di  Regione  Lombardia  con  Decreto  n°  5942  del 
02.07.2013, ovvero presso impianti convenzionati con la medesima società;

Richiamata la Deliberazione di Consiglio Comunale n° 263 del 17.12.2013 con la quale si 
procedeva  a  fornire  indirizzi  agli  uffici  in  ordine  all’avvio  del  percorso  finalizzato  alla 
definizione della relazione ex art. 34 del D.L. n° 179 / 2012 propedeutica all’affidamento, 
secondo lo  specifico  ordinamento,  del  servizio  pubblico  locale  di  igiene  urbana,  dando 
contestualmente atto che, fino alla piena efficacia del nuovo affidamento, gli attuali gestori 
dei  servizi  di  raccolta  e trasporto e di  smaltimento  dei  rifiuti,  erano tenuti  a  garantire  i 
rispettivi servizi, trattandosi di servizi di pubblica utilità.

Dato atto che 
 il  Comune  di  Desio,  ad  esito  di  un  approfondito  percorso  procedimentale,  ha 

adottato la deliberazione di Consiglio Comunale n° 35 del del 18.05.2015, con la 
quale  ha definitivamente  individuato  il  modello  organizzativo  per  la  gestione  del 
servizio  integrato  di  igiene  urbana  del  Comune  nella  società  a  capitale  misto 
pubblico privato Gelsia Ambiente S.r.l., da realizzare tramite l’esperimento di una 
procedura di gara a doppio oggetto per la scelta del  partner privato della stessa 
società Gelsia Ambiente S.r.l.;

 in  forza  del  mandato  ricevuto  dal  Comune di  Desio  e  da  altre  Amministrazioni 
comunali dell’area brianzola, la società Gelsia Ambiente S.r.l. ha, quindi, indetto con 
bando pubblicato in G.U.R.I.  il  19/06/2015, la procedura aperta per l’affidamento 

CITTA’ DI DESIO  - AREA LAVORI PUBBLICI
C.F. 00834770158 - P.IVA 00696660968 - Piazza Giovanni Paolo II 20832 Desio (MB) 

"Il presente documento è firmato digitalmente a norma del D.Lgs 82/2005 e successiva modificazioni."

1



della  gara a doppio oggetto,  finalizzata alla  «selezione di  uno o più soci  privati  
industriali a cui verrà riservato un aumento di capitale sociale per una quota pari  
complessivamente al 10% (dieci per cento) del capitale di Gelsia Ambiente S.r.l.  
(attualmente  a  totale  partecipazione  pubblica  locale)  e  a  cui  saranno  affidati  
specifici  compiti  operativi,  consistenti  nella  gestione  delle  attività  di  trattamento  
(lotto A, quota del 7%) e di trasporto dei rifiuti (lotto B, quota del 3%)» (“Gara a 
doppio oggetto”).

Considerato che 
 le società Frigerio Luigi S.r.l., A2A Ambiente S.p.A./A.M.S.A. S.p.A. e San Germano 

S.r.l.,  con  ricorsi  depositati  innanzi  al  TAR  Lombardia,  sede  di  Milano,  e 
rispettivamente identificati ai nn. di Ruolo Generale 1628, 1695 e 1800 del 2015, 
hanno  impugnato,  con  richiesta  di  annullamento  previa  sospensione  cautelare 
dell’efficacia, la Gara a doppio oggetto e tutte le delibere consigliari presupposte, ivi 
inclusa la deliberazione di questo Comune n° 35 del 18.05.2015;

- il TAR Lombardia, sede di Milano, a seguito della Camera di Consiglio del 17/9/15, 
con le ordinanze cautelari  nn. 1195,  1196 e 1197 del 18/9/15 (“Ordinanze”),  ha 
disposto la sospensione cautelare della Gara a doppio oggetto e delle connesse 
deliberazioni  comunali,  fissando la discussione del merito dei  ricorsi  al  prossimo 
21/4/16;

- il  Consiglio  di  Stato,  con  propria  Ordinanza  del  10.12.2015,  ha  annullato  le 
precedenti ordinanze cautelari del TAR Lombardia, con le quali era stata disposta la 
sospensione dell’efficacia della gara a doppio oggetto e delle relative deliberazioni 
consigliari dei vari Comuni;

- il TAR Lombardia, sede di Milano, aveva fissato l’udienza per la decisione del merito 
in  data  21.04.2016  e  che  le  parti,  in  data  04.04.2016,  hanno  avanzato  istanza 
congiunta di rinvio dell’udienza.

Considerato che:

- sia  la  materia  relativa  ai  servizi  pubblici  locali,  che  quella  delle  società  a 
partecipazione pubblica, sono oggetto di profonda revisione normativa in forza della 
Legge  n°  124/2015  “Deleghe  al  Governo  in  materia  di  riorganizzazione  delle 
amministrazioni pubbliche”;

- in data 20.01.2016, il Consiglio dei Ministri ha approvato i nuovi assetti normativi, 
c.d. “testi unici”  a perfezionamento dell’iter  legislativo per cui  si è in attesa della 
pubblicazione di legge ed entrata in vigore del nuovo regime;

- qualsiasi decisione definitiva in merito agli affidamenti rischierebbe di dover essere 
modificata in seguito all’entrata in vigore, ormai prossima, della “Riforma Madia”.

Rilevato che:

- in  attesa  della  definizione  nel  merito  del  giudizio  pendente  innanzi  al  T.A.R. 
Lombardia  relativamente  all’affidamento  a  Gelsia  Ambiente  S.r.l.  del  servizio 
pubblico locale di igiene urbana e in attesa dell’entrata in vigore della c.d. “Riforma 
Madia” in materia di servizi pubblici locali e in materia di società a partecipazione 
pubblica,  risulta  necessario  garantire  continuità  al  servizio  di  smaltimento  rifiuti 
urbani provenienti dalla raccolta del servizio di igiene urbana, prorogando lo stesso, 
per il tempo strettamente necessario, a BEA Gestione 

- in attesa della definizione nel merito dei predetti  giudizi  pendenti  innanzi  al  TAR 
Milano,  si  rende  necessario  prorogare  per  il  tempo  strettamente  necessario  il 
servizio di smaltimento dei rifiuti urbani con BEA Gestioni S.p.A.,al fine di assicurare 
la continuità dello stesso;

CITTA’ DI DESIO  - AREA LAVORI PUBBLICI
C.F. 00834770158 - P.IVA 00696660968 - Piazza Giovanni Paolo II 20832 Desio (MB) 

"Il presente documento è firmato digitalmente a norma del D.Lgs 82/2005 e successiva modificazioni."

2



- BEA  Gestioni  S.p.A.  affidataria  del  servizio,  interpellata  in  tal  senso,  con  nota 
acquisita  al  P.G.  in  data 23.11.2015,  con il  n° 32001,  ha dato la  disponibilità  a 
prorogare fino al 31.12.2016 e alle condizioni del preventivo di spesa agli atti;

Ritenuto di dover impegnare le somme occorrenti da erogare a BEA Gestioni S.p.A. per 
garantire lo svolgimento del servizi odi smaltimento rifiuti urbani – anno 2016.

Considerato  che  trattasi  di  spese  istituzionali  obbligatorie,  la  gestione  delle  quali  è 
indifferibile ed inderogabile, per cui bisogna procedere all’assunzione dei relativi impegni di 
spesa, nelle more di definizione del relativo contratto.
Considerato  altresì  che  necessita  procedere  all’assunzione  dell’impegno  di  spesa  di 
complessivi  €  6.823,50  a  saldo  servizio  di  smaltimento  rifiuti  provenienti  dalla  raccolta 
differenziata anno 2015, eseguito da BEA Gestioni S.p.A.

Dato atto che il Codice Identificativo di Gara (CIG) assegnato al presente affidamento è il 
seguente: 6643947681;

Visto il vigente Regolamento comunale dei contratti;

Visto il D.Lgs. n. 267/2000;

Visto lo Statuto comunale e il regolamento di contabilità;

Acquisito  il  visto  di  regolarità  contabile  attestante  la  copertura  finanziaria  ai  sensi  del 
T.U.E.L. n. 267/2000;

D E T E R M I N A

1. le premesse formano parte integrante e sostanziale del presente atto; 

2. di  procedere, per le motivazioni  indicate in premessa, in attesa della definizione nel 
merito  dei  predetti  giudizi  pendenti  innanzi  al  TAR Milano  relativamente  al  servizio 
integrato di igiene urbana “gara a doppio oggetto”, e in attesa dell’entrata in vigore della 
c.d. “Riforma Madia”,  a prorogare per il  tempo strettamente necessario il  servizio di 
smaltimento rifiuti urbani – anno 2016 – a BEA Gestioni S.p.A. – via Agnesi n° 242 – 
Desio – P.I. 08081300967, al fine di assicurare la continuità dello stesso;

3. di  prorogare  conseguentemente  sino  al  31.12.2016  il  servizio  di  pubblica  utilità  di 
smaltimento dei rifiuti urbani con BEA Gestioni S.p.A. alle condizioni del preventivo di 
spesa acquisito al P.G. in data 23.11.2015, che contestualmente si approva;

4. di impegnare pertanto la somma di  € 1.223.176,50 al cap. 5681/00  del bilancio 2016 
per il servizio di cui al punto 3) – esigibile 2016 

5. di procedere inoltre all’assunzione dell’impegno di spesa di complessivi € 6.823,50 a 
saldo servizio di smaltimento rifiuti provenienti dalla raccolta differenziata anno 2015, 
eseguito da BEA Gestioni S.p.A. a carico del cap. 5681/00 del bilancio 2016 – esigibile 
2016; 

6. di dare atto che il Codice Identificativo di Gara (CIG) assegnato al presente affidamento 
è il seguente: 6643947681;

7. di  aver  accertato  che i  pagamenti  conseguenti  alla  determinazione  in  oggetto  sono 
compatibili con gli stanziamenti di cassa e con le regole previste per gli enti territoriali 
per  il  concorso  ai  saldi  di  finanza  pubblica,  ai  sensi  dell'art.183,  8°  comma D.Lgs. 
267/2000;

CITTA’ DI DESIO  - AREA LAVORI PUBBLICI
C.F. 00834770158 - P.IVA 00696660968 - Piazza Giovanni Paolo II 20832 Desio (MB) 

"Il presente documento è firmato digitalmente a norma del D.Lgs 82/2005 e successiva modificazioni."

3



8. di dare atto che il presente provvedimento diventerà esecutivo con l’approvazione del 
visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria, così come previsto dal 
comma 4 dell’art. 151 del decreto legislativo 18/08/2000 n. 267.

Documento firmato digitalmente
IL DIRIGENTE AREA LAVORI PUBBLICI

- arch. Luigi Fregoni -

CITTA’ DI DESIO  - AREA LAVORI PUBBLICI
C.F. 00834770158 - P.IVA 00696660968 - Piazza Giovanni Paolo II 20832 Desio (MB) 

"Il presente documento è firmato digitalmente a norma del D.Lgs 82/2005 e successiva modificazioni."

4


	DETERMINAZIONE N.  280  DEL 28/04/2016

